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Úvod
Bodové procesy slouží k modelování bodových vzorů v rovině nebo prostoru.

Každý z bodů zpravidla představuje pozici nebo střed nějakého objektu. Může se
jednat například o pozice stromů v daném úseku lesa, pozice epicenter zemětře-
sení, výskyt nakažených určitou nemocí nebo místa dopadů částic na detektor.
Jak je vidět, teorie bodových procesů má velmi široký okruh aplikací, a to napří-
klad astronomii, biologii, ekologii, geografii nebo epidemiologii. Po více něž 30 let
byly bodové procesy jednou z hlavních oblastí výzkumu v prostorové statistice
(Møller a Waagepetersen, 2004). Navíc se díky rozvoji nových technologií (a vel-
kému množství dat, reprezentovatelných bodovými procesy, které tyto technologie
zprostředkovávají) v medicíně a dalších oborech lidské činnosti dá předpokládat,
že výzkum bodových procesů bude i nadále pokračovat.

U bodových procesů nás zajímá otázka, zda existují nějaké interakce mezi
jednotlivými body procesu, např. jestli mají tyto body tendenci se shlukovat.
K-funkce je popisnou charakteristikou bodových procesů, která nám pomáhá
tuto otázku zodpovědět. V reálném životě se však kromě situací, kdy modelo-
vané objekty pouze vytvářejí shluky, setkáváme i s bodovými vzory, ve kterých
je patrný nějaký směr. V tomto případě nám klasicky definovaná K-funkce o cho-
vání procesu v daném směru nic neříká. Proto se v odborné literatuře začaly
objevovat úpravy klasické definice K-funkce, a to tak, aby tato popisná charakte-
ristika reagovala na změny směru. Dodejme, že zkoumání vhodných variant kla-
sické K-funkce je objektem zájmu i v aktuálních vědeckých pracích. Např. Møller,
Safavimaneshyand a Rasmussen (2015) ve svém článku využívají válcovou vari-
antu K-funkce k analýze trojrozměrného bodového vzoru tvořeného mozkovými
buňkami.

V této práci se budeme věnovat zejména dvěma variantám klasické K-funkce,
a to válcové a tzv. směrové K-funkci, které nám umožňují porovnávat chování
procesu v různých směrech. Pro třídu Thomasové shlukových procesů nabíd-
neme srovnání teoretické směrové K-funkce a jejího neparametrického odhadu.
Na reálných i simulovaných datech budeme ilustrovat využití směrové K-funkce
při analýze bodových vzorů. K simulacím je použito prostředí R (verze 3.1.3)
s knihovnou spatstat (verze 1.41-1), numerická integrace je prováděna za pomoci
softwaru Wolfram Mathematica (verze 10.4).
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1. Bodové procesy v R2

V první kapitole se seznámíme se základními pojmy z teorie bodových pro-
cesů v rovině, tedy dvourozměrném eukleidovském prostoru R2. Poznamenejme,
že všechna uvedená tvrzení a definice zůstávají v platnosti i pro bodové pro-
cesy v Rd, kde d je libovolné přirozené číslo. Námi zvolené omezení na bodové
procesy v rovině poslouží při formulaci základních poznatků k větší přehlednosti
a názornosti výkladu. Upozorňujeme, že odborná literatura není při zavádění
teorie bodových procesů jednotná, lze ji tedy vyložit několika různými způsoby.
V této kapitole se budeme držet zejména publikací Møller a Waagepetersen (2004)
a Baddeley a kol. (2007).

1.1 Základní pojmy

V následujícím textu vyložíme stručný úvod do teorie stacionárních bodových
procesů, s důrazem na klasickou definici K-funkce a její neparametrický odhad.
Také představíme tři důležité příklady rovinných stacionárních procesů, a to pro-
ces Poissonův, Matérnův proces s pevným jádrem a Thomasové shlukové procesy.

Definice 1 (Stavový prostor). Buď B2 borelovská σ-algebra na R2 a B2
0 množina

všech omezených borelovských množin na R2. Buď

N = {N ⊆ R2 : N(B) <∞ ∀B ∈ B2
0},

kde N(B) značí mohutnost množiny N∩B, tj. počet prvků N, které jsou obsaženy
v B. Označme

EB,k = {N ∈ N : N(B) = k},

kde B ∈ B2
0 a k = 0, 1, 2, . . . Buď N σ-algebra na N generovaná EB,k, B ∈ B2

0,
k = 0, 1, 2, . . . . Dvojici (N,N ) nazýváme stavový prostor bodového procesu v R2.

Poznamenejme, že množinu N nazýváme souborem všech lokálně konečných
podmnožin roviny. σ-algebra N obsahuje takové jevy, jako např.

EB1,k1 ∩ · · · ∩ EBm,km = {N ∈ N : N(B1) = k1, . . . , N(Bm) = km},

tedy jevy, že množina Bi obsahuje právě ki prvků ∀i = 1, 2, . . . ,m. Obsahuje také
jev

{N = ∅} = {N ∈ N : N(B) = 0 ∀B ∈ B2
0},

jelikož ho může zapsat jako spočetný průnik jevů Eb(o,n),0, n = 1, 2, . . . , kde b(o, r)
představuje kruh se středem v počátku soustavy souřadnic a poloměrem r. Nyní
můžeme přistoupit k samotné definici bodového procesu v rovině.

Definice 2. Buď (Ω,A, P ) pravděpodobnostní prostor. Bodový proces X na R2

je měřitelné zobrazení X : (Ω,A, P ) −→ (N,N ).

Povšimněme si, že tato definice je obdobou definice reálné náhodné veličiny.
Zatímco reálná náhodná veličina přiřazuje elementárním jevům reálná čísla (tj.
modeluje takové náhodné události, jejichž výsledek se dá popsat reálným číslem,
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např. hod kostkou), bodový proces jim přiřazuje prvky z N, tedy lokálně ko-
nečné podmnožiny roviny. Tyto lokálně konečné podmnožiny roviny představují
konkrétní realizace daného bodového procesu. NX(B) potom značí počet prvků
procesu X, které jsou obsaženy v množině B. Stejně jako u náhodných veličin
chceme přiřazovat pravděpodobnosti prvkům σ-algebry N . Poznamenejme ještě,
že měřitelnost X je ekvivalentní tomu, že NX(B) je náhodná veličina ∀B ∈ B2

0,
viz Møller a Waagepetersen (2004, Příloha B).

Definice 3. Rozdělení PX bodového procesu X je definováno vztahem

PX(N) = P ({ω ∈ Ω : X(ω) ∈ N}), ∀N ∈ N .

Definice 4. Konečně-rozměrným rozdělením procesu X rozumíme sdružené roz-
dělení náhodných veličin

NX(B1), . . . , NX(Bm) ∀B1, . . . , Bm ∈ B2
0, m ∈ N.

Konečně-rozměrná rozdělení bodového procesu specifikují pravděpodobnosti
jevů ve tvaru

{NX(B1) = k1, . . . , NX(Bm) = km}, m ∈ N.

Tato rozdělení ovšem nevyčerpávají celou informaci obsaženou v rozdělení procesu
X, neboť například pravděpodobnost jevu {X = ∅} z nich neumíme určit, jelikož
tento jev nemůže být popsán za pomoci konečného počtu množin Bi. Přesto se ale
ukazuje, že konečně-rozměrná rozdělení obsahují dostatek informací o rozdělení
procesu X na to, aby platilo následující lemma.

Lemma 1. Nechť X a Y jsou bodové procesy se stejnými konečně-rozměrnými
rozděleními. Pak PX = PY .

Důkaz. Viz Møller a Waagepetersen (2004, Lemmma B.2)
�

Jak jsme upozorňovali výše, definice bodového procesu v odborné literatuře
není jednotná. Můžeme se setkat např. s tím, že místo lokálně konečných pod-
množin roviny uvažujeme množinu všech lokálně konečných čítacích měr. Sym-
bol N(B) potom značí míru množiny B, bráno vzhledem k dané čítací míře N .
Obecnější definici využívající náhodné čítací míry můžeme vidět např. v publikaci
Daley a Vere-Jones (1988). Dodejme, že v obecnějším výkladu by námi zavedená
definice bodového procesu odpovídala tzv. jednoduchému bodovému procesu, viz
Rataj (2006, definice 4.1).

1.2 Některé příklady bodových procesů v R2

V následující podkapitole představíme tři příklady stacionárních bodových
procesů v rovině, se kterými se setkáme i v dalších částech práce. Svoji pozor-
nost zaměříme zvláště na Poissonův proces, který má v teorii bodových pro-
cesů zásadní roli, a dále na třídu shlukových procesů. Shlukové procesy jsou pro
nás zajímavé zejména tím, že slouží jako model pro některé bodové vzory přiro-
zeně se vyskytující v přírodě, např. mladé stromky ve volné přírodě nebo galaxie

[…]

základních situacích ověřme, že se tato funkce chová tak, jak by měla.
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Obrázek A.1: (a) Porovnání funkce Kest a Ksmerova pro plný kruh na Poissonově
procesu s intenzitou 65. Vidíme, že se grafy obou funkcí překrývají. Na Poissonově
procesu se tedy naše funkce Ksmerova pro plný kruh chová jako funkce Kest. (b)
Porovnání funkce Kest a Ksmerova pro plný kruh na reálném datasetu redwood.
Jelikož tento dataset využíváme ve třetí kapitole naší práce, chtěli bychom ověřit,
že se na něm funkce Ksmerova chová tak, jak bychom očekávali. Vidíme, že se
grafy obou funkcí překrývají, až na několik drobných odchylek. Tyto odchylky
bychom nejspíše připsali na vrub tomu, že souřadnice jednotlivých bodů jsou
v tomto datasetu zaznamenány se zaokrouhlením. Objevují se nám zde tedy body,
které mají stejnou x-ovou resp. y-ovou souřadnici. Tento fakt vede k problému,
jak se software R vypořádává s tím, když do funkce arctan dosazujeme hodnoty
blízké nekonečnu. Přikládáme zde ještě hodnoty rozdílu funkcí Ksmerova a Kest
na výše zmíněném Poissonově procesu.
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> print(Ksmerova(X = X, theta1 = 0, theta2 = pi, r=r)$trans - Kest(X =

X, r = r, correction = "translate")$trans)

[1] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[5] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[9] 0.000000e+00 0.000000e+00 -3.469447e-18 0.000000e+00

[13] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[17] 0.000000e+00 -1.387779e-17 -1.387779e-17 -1.387779e-17

[21] 0.000000e+00 0.000000e+00 -2.775558e-17 -5.551115e-17

[25] 0.000000e+00 -2.775558e-17

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25

0.
00

0.
05

0.
10

0.
15

0.
20

r

K̂
(r

, 0
, p

i)

Ksmerova
Ksector

(a)

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25

0.
00

0.
01

0.
02

0.
03

0.
04

0.
05

0.
06

r

K̂
(r

, −
pi

/6
, p

i/6
)

Ksmerova
Ksector

(b)

Obrázek A.2: (a) Porovnání funkce Ksector a Ksmerova pro plný kruh na reálném
datasetu redwood. Na tomto obrázku se již grafy obou funkcí překrývají. (b) Po-
rovnání dvojnásobku funkce Ksector a funkce Ksmerova na reálných datech cells
pro kruhové výseče ve směru osy x a šířce výseče π

3
. Tato data také využíváme ve

třetí kapitole práce. I v tomto případě se grafy obou funkcí překrývají, tedy cho-
vání funkce Ksmerova odpovídá našemu očekávání. Pro názornost ještě u obou
případů přikládáme rozdíly hodnot funkcí Ksmerova a Ksector reps. Ksmerova
a 2Ksector.

> print(Ksmerova(X = Y, theta1 = 0, theta2 = pi, r=r)$trans -

- Ksector(X = Y, begin = 0, end = 360, units = "degrees", r = r,

correction = "translate")$trans)

[1] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 -1.734723e-18

[5] -1.734723e-18 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[9] 0.000000e+00 1.387779e-17 0.000000e+00 0.000000e+00

[13] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[17] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[21] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[25] 0.000000e+00 0.000000e+00
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> print(Ksmerova(X = Z, theta1 = -pi/6, theta2 = pi/6, r=r)$trans -

- 2*Ksector(X = Z, begin = -30, end = 30, units = "degrees", r = r,

correction = "translate")$trans)

[1] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[5] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[9] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[13] 0.000000e+00 -1.734723e-18 0.000000e+00 0.000000e+00

[17] 0.000000e+00 -3.469447e-18 0.000000e+00 0.000000e+00

[21] 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00 0.000000e+00

[25] 0.000000e+00 0.000000e+00

B Směrová K-funkce pro Thomasové shlukové
procesy

V této části přikládáme výsledek integrace párové korelační funkce pro anizot-
ropní Thomasové shlukové procesy ze třetí kapitoly přes oboustrannou kruhovou
výseč s parametry θ1 = −π

6
, θ2 = π

6
. Integrovali jsme v softwaru Wolfram Mathe-

matica, zdrojový kód je přiložen v elektronické příloze. Nejprve jsme za parametry
σ1, σ2, λp a r zvolili σ1 = 1, σ2 = 2, λp = 1 a r = 3. Obdrželi jsme následující
rovnici:
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Vzorec jsme následně zobecnili pro neznámé hodnoty σ1, σ2, λp a r.
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C Elektronická příloha

Součástí bakalářské práce je také elektronická příloha obsahující zdrojový kód
funkce Ksmerova, ukázku použití této funkce v softwaru R a ukázku výpočtu
teoretických hodnot směrové K-funkce v softwaru Wolfram Mathematica. Tyto
přílohy můžeme najít v SISu nebo na přiloženém CD.
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