POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Směrová K-funkce pro stacionární bodové procesy

Autor: Kateřina Koňasová

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Bodové procesy v eukleidovském prostoru jsou vhodným modelem pro data, která tvoří náhodné množiny izolovaných bodů. Při daném pozorovacím okně je počet pozorovaných bodů náhodný, stejně jako jejich poloha v pozorovacím okně. Tyto modely nachází uplatnění například v ekologických studiích, seismologii, epidemiologii apod.

Tato bakalářská práce v první kapitole podává stručný přehled základních definic a tvrzení pro stacionární bodové procesy v eukleidovském prostoru. Zejména se zaměřuje na definici tzv. K-funkce a její neparametrický odhad. Tato funkce popisuje vzájemné interakce mezi dvojicemi bodů, přičemž zohledňuje jejich vzdálenost, ne však jejich vzájemnou polohu (orientaci). Ve druhé kapitole pak studentka popisuje několik v literatuře popsanych variant K-funkce, které pracují i se vzájemnou orientací dvojic bodů. Tyto varianty jsou pak užitečné při analýze anizotropních bodových procesů.

Ve zbytku práce se autorka zaměřuje na jednu konkrétní variantu, tzv. směrovou K-funkci. Ve třetí kapitole ukazuje výpočet teoretických charakteristik pro anizotropní Thomasové proces a na simulovaných realizacích porovnává teoretické hodnoty s jejich neparametrickými odhady. Dále ukazuje použití směrové K-funkce na dvou reálných datasetech představujících shlukový, resp. regulární bodový vzorek.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Stanovených cílů práce bylo dosaženo.

Vlastní příspěvek. Vlastním přínosem autorky je implementace neparametrického odhadu směrové K-funkce, popis jeho chování pro anizotropní Thomasové proces a použití na reálná data.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je vysoká, práce obsahuje rigorózně a korektně formulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Všechny použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je na vysoké úrovni.

ZÁVĚR

Autorka prokázala schopnost samostatné práce, porozumění odbornému textu a schopnost získané poznatky přehlednou formou prezentovat. Práci považují za vynikající a doporučují ji uznat jako bakalářskou práci.

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.

KPMS MFF UK

17. 5. 2016